¹⁶⁴ IOANNES BURIDANUS, *In Metaphysicen... cit.*, VI, q. 2, ad rationes; c. 34rb.

¹⁶⁵ *Id.*, IV, q. 3, modo igitur; c. 14va.

¹⁶⁶ *Id.*, q. 3, arguitur primo quod non; c. 14ra.

¹⁶⁷ *Id.*, q. 3, et tunc; c. 14vb.

scienza totale, però, non si può dire che essa abbia un unico soggetto grammaticale: conclusioni diverse, infatti, hanno soggetti grammaticali diversi. Ci si deve dunque chiedere se essa abbia un unico soggetto nel terzo senso del termine¹⁶⁸. Buridano risponde ponendo due *conclusiones*. In primo luogo egli sostiene che né nella metafisica totale, né in alcun'altra scienza totale vi è un unico soggetto di cui sono dimostrate tutte le proprietà (*passiones*) considerate in quella scienza¹⁶⁹. In secondo luogo spiega in cosa consiste, di fatto e in generale, l'attribuzione a un unico soggetto: nella metafisica totale e in ogni scienza una per aggregazione vi è un soggetto proprio e adeguato nel senso che nulla è considerato in quella scienza se non perché ha attribuzione ad esso «vel sicut pars eius, vel sicut principium, vel sicut passio eius, aut passio alicuius partis eius, vel est passio passionis, aut quia est contrarium vel oppositum illi subiecto aut alicui parti eius vel passioni, et sic de aliis diversis attributionibus». Dimostrazione ne è, aggiunge Buridano, che se così non fosse non vi sarebbe alcuna ragione per dire che le diverse conclusioni di quella scienza appartengono a quella scienza e non a un'altra¹⁷⁰. Nel caso della metafisica il soggetto proprio e adeguato (*subiectum proprium et adæquatum*) è l'ente, o, per meglio dire il termine "ente". Soggetto proprio e adeguato di una scienza, infatti, è quello che rispetta la condizione di essere il termine più generico tra quelli che non vanno al di là, in estensione, di ciò di cui quella scienza si occupa; ma il termine "ente" rispetta precisamente tale condizione¹⁷¹.

L'importanza delle dottrine di Buridano sta se non altro nel fatto che esse si articolano intorno a una prospettiva di fondo diversa da quella di Tommaso, Scoto o Andrés e sollecitano pertanto l'attenzione su aspetti del problema precedentemente poco valorizzati. Il filosofo francese non imposta il problema della natura della scienza a partire dal darsi del suo soggetto; al contrario sviluppa la propria speculazione a partire dal darsi della scienza stessa. Egli considera la scienza come qualcosa che c'è già, che si pone come già costituito di fronte alla nostra attenzione nella forma di un complesso di proposizioni: «in ista questione intenditur de metaphysica que est una per aggregationem continens integraliter omnes processus et conclusiones contentas in libris metaphysicalibus»¹⁷².